

วันที่ 14 สิงหาคม 2567

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

เรียน กรรมการผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ศรีสวัสดิ์ แคปปิตอล 1969 จำกัด (มหาชน) (บริษัท) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 โดยมีรายละเอียดดังนี้

### ภาพรวมธุรกิจของบริษัท

ในช่วงปีที่ผ่านมา บริษัทได้เพิ่มความเข้มงวดในการคัดเลือกลูกค้าให้มีคุณภาพดียิ่งขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีการทยอยปรับลดยอดจัดสินเชื่อ (Loan to Value) ต่อลูกค้าลงอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินรอการขายปรับตัวลดลง นอกจากนี้ บริษัทยังคงเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารค่าใช้จ่าย ทำให้ผลการดำเนินการปรับตัวดีขึ้น สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2567 บริษัทถือเป็นโอกาสที่ดีที่ได้ปรับปรุงกระบวนการให้สินเชื่อและนโยบายสินเชื่อที่ใช้อยู่ในปัจจุบัน ให้รัดกุมและมีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้น รวมถึงการเข้าถึงลูกค้าชั้นดี เพื่อต่อยอดทางธุรกิจในอนาคต ที่สำคัญบริษัทสามารถพัฒนามาตรการการบริหารหนี้ที่อาจจะเสียให้สามารถตอบสนองได้รวดเร็วขึ้น และลดความเสี่ยงจากปัจจัยทางธุรกิจอื่นๆ ในอนาคต เพื่อให้บริษัทมีความยั่งยืน ที่ระักษากการเติบโต และผลกำไรที่ดี ในสภาวะเศรษฐกิจที่คาดว่าจะยังอ่อนแอไปถึงปีหน้า

### ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมเพิ่มขึ้นจาก 34,802.90 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 มาอยู่ที่ 38,239.70 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 หรือเพิ่มขึ้น 3,436.80 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 9.88 สืบเนื่องจากการขยายสินเชื่อประเภทเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ของบริษัทและบริษัทย่อยโดยบริษัทฯ ได้เพิ่มความเข้มงวดของการพิจารณาสินเชื่อเพื่อปรับปรุงพอร์ตสินเชื่อของบริษัทให้มีคุณภาพหนี้ที่ดีมากขึ้น

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทฯ มีผลกำไรรวมสุทธิ 212.25 ล้านบาท ลดลงเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า 100.94 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 32.23 โดยส่วนหนึ่งเกิดการเพิ่มขึ้นของขนาดพอร์ตสินเชื่อหลังจากการปรับลดดอกเบี้ยรับของสำนักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค (สคบ) ในเดือนมกราคม 2566 และต้นทุนของดอกเบี้ยที่มีอัตราสูงขึ้นตามภาวะตลาดทุนและดอกเบี้ยนโยบาย

นอกจากปัจจัยที่กล่าวมาข้างต้น เริ่มตั้งแต่ครึ่งปีหลัง 2566 บริษัทมีนโยบายลดลูกหนี้ Stage 3 เพื่อลดความเสี่ยงของพอร์ตลูกหนี้ โดยเริ่มตั้งแต่ไตรมาส 3 ปี 2566 โดยคาดว่าจะแล้วเสร็จในไตรมาส 3 ปี 2567 ทำให้ค่าใช้จ่ายในส่วนที่เกี่ยวกับการติดตามหนี้ และค่าใช้จ่ายส่วนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้น เทียบกับ

ช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม หากเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2567 จะพบว่า กำไรสุทธิปรับเพิ่มสูงขึ้น 110.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 109.23 ซึ่งสะท้อนถึงทิศทางของผลประกอบการที่ดีขึ้น โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

## 1. ปัจจัยด้านรายได้

### 1.1 รายได้ดอกเบี้ย

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 รายได้ดอกเบี้ยมีจำนวน 1,754.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.52 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า เป็นผลจากการเติบโตของพอร์ตลูกหนี้ของบริษัทและบริษัทย่อย พอร์ตลูกหนี้รวมปรับตัวเพิ่มขึ้นจาก 30,706.90 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2566 เป็น 34,325.49 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,618.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 11.78

### 1.2 รายได้อื่น

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 รายได้อื่นมีจำนวน 229.58 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 20.37 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า โดยมีสาเหตุจากการที่บริษัทเพิ่มความเข้มงวดในการปล่อยสินเชื่อ และเพิ่มการเร่งรัดติดตามหนี้สิน

## 2. ปัจจัยด้านค่าใช้จ่าย

### 2.1 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานมีจำนวน 1,057.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 16.26 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุมาจากไตรมาส 3 ปี 2566 บริษัทเร่งรัดหนี้สินเพื่อลดความเสี่ยงของพอร์ตทำให้ค่าใช้จ่ายในส่วนที่เกี่ยวกับการติดตามหนี้ และค่าใช้จ่ายส่วนที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์รอการขายเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนหน้า

อย่างไรก็ตาม หากเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2567 ค่าใช้จ่ายปรับตัวลดลงร้อยละ 15.78 โดยหลักเป็นผลจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับทรัพย์สินรอการขาย ค่าใช้จ่ายในส่วนนี้มีแนวโน้มลดลงและปรับตัวดีขึ้นหลังจากบริษัทเพิ่มความเข้มงวดในนโยบายการปล่อยสินเชื่อ นอกจากนี้ บริษัทได้ปรับค่าใช้จ่ายการตลาดและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวกับพนักงานให้ลดลงอีกด้วย

### 2.2 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นมีจำนวน 351.46 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.16 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า อย่างไรก็ตาม

สัดส่วนดังกล่าวสอดคล้องกับการให้สินเชื่อและลูกหนี้ที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพในการเร่งรัดจัดการหนี้สินที่คั่ง

### 2.3. ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ต้นทุนทางการเงินมีจำนวน 309.34 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 56.66 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อนหน้า ต้นทุนทางการเงินที่เพิ่มขึ้นสอดคล้องกับเงินกู้ยืมที่เพิ่มขึ้นจากการขยายพอร์ตสินเชื่อ รวมถึงอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงในตลาดที่ปรับตัวสูงขึ้น

### ฐานะทางการเงิน สำหรับสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

#### 1. สินทรัพย์รวม

สินทรัพย์รวมมีจำนวน 38,239.70 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 0.09 จากสิ้นปี 2566 เนื่องจากบริษัท ให้ความสำคัญกับคุณภาพหนี้เป็นประการหลักในภาวะที่เศรษฐกิจโดยรวมของประเทศยังมีความไม่แน่นอน และบริษัท ต้องการที่จะปรับปรุงพอร์ตสินเชื่อให้มีคุณภาพมากยิ่งขึ้นเพื่อสร้างผลกำไรระยะยาว ในขณะที่ตลาดสินเชื่อในปัจจุบันยังมีความอ่อนไหว ผู้บริหารจึงดำเนินธุรกิจด้วยความระมัดระวังและความรอบคอบ

#### 2. หนี้สินรวม

หนี้สินรวมมีจำนวน 27,981.09 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ลดลงคิดเป็นร้อยละ 1.00 จากสิ้นปี 2566 ส่วนหนึ่งมาจากการชำระเงินกู้ระยะสั้นที่ถึงกำหนด

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

- นายวิจิต พยุหนาวีชัย-

(นายวิจิต พยุหนาวีชัย)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร